

ROMÂNIA
JUDEȚUL BACĂU
ORAȘUL BUHUȘI
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂRE
privind darea în administrare a unor mijloace fixe (echipamente), aparținând
domeniului public al orașului Buhuși, către Școală Gimnazială
"Ștefan cel Mare" Buhuși

Consiliul Local Buhuși, județul Bacău, întrunit în ședință ordinară în data de **30.01.2025;**

Având în vedere:

- Referatul nr.42446/09.12.2024 emis de Serviciul Strategii, Dezvoltare Locală și Achiziții Publice;
- Prevederile art.112 alin (1) din Legea nr.1/2011 privind Legea educației naționale;
- Prevederile Noului Cod Civil aprobat prin Legea nr. 287 din 17 iulie 2009 – Republicată și modificată prin Legea nr.71/2011;
- Raportul de specialitate nr.1141/15.01.2025 al Compartiment Domeniul Public Si Privat, Concesiuni și Închirieri;
- Referatul de aprobare nr.1142/15.01.2025 al Primarului orașului Buhuși;
- avizul nr.2790/29.01.2025 al comisiei de urbanism – favorabil, avizul nr.2792/29.01.2025 al comisiei comerț, turism, servicii publice, sănătate – favorabil, avizul nr.2993/30.01.2025 al comisiei economice – favorabil, avizul nr. 2995/30.01.2025 al comisiei juridice – favorabil;
- Prevederile art.76-art.83, art.108, art.129 alin (1),alin (2) lit.c), alin(6) lit.b), art.139, art.140, alin.1, art.196 alin.(1), art.197, art.286, art. 298-300 din Ordonanța de Urgență Nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare

HOTĂRĂȘTE:

Art.1. (1) Se aprobă darea în administrare Școlii Gimnaziale "Ștefan cel Mare" Buhuși, a mijloacelor fixe (echipamente), ce aparțin domeniului public al Orașului Buhuși, conform Anexei, parte integrantă din prezenta hotărâre.

(2) Darea în administrare a mijloacelor fixe (echipamente) menționate la alin. (1) din prezentul articol, se face pe durata derulării activității de învățământ, dacă legea nu prevede altfel.

Art.2. Titularul dreptului de administrare va exercita posesia, folosința și dispoziția asupra bunurilor preluate, în condițiile legii.

Art.3. Predarea-primirea bunurilor se va consemna într-un proces verbal de predare primire ce va fi încheiat de părți în termen de 15 zile calendaristice de la data aprobării prezentei hotărâri.

Art.4. Se împuternicește d-l Vasile Zaharia – Primarul Orașului Buhuși, să reprezinte Consiliul Local Buhuși în vederea semnării procesului verbal de predare-primire.

Art.5. Prezenta hotărâre poate fi contestată în termen de 30 de zile la instanța de contencios administrativă competentă, în condițiile Legii nr.554/2004 – legea contenciosului administrativ, modificată și completată.

Art.6. Prezenta Hotărâre va fi afișată la sediul instituției, va fi comunicată Primarului Orașului Buhuși, Școlii Gimnaziale "Ștefan cel Mare" Buhuși și Instituției Prefectului - județul Bacău în vederea exercitării controlului de legalitate și va fi dusă la îndeplinire de către compartimentele de specialitate din cadrul instituției.

**PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ
BURHUI FLORIN-BOGDAN**

**CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE,
SECRETARUL GENERAL AL UAT BUHUȘI,
Cons. Jur. OANA MIHAI**

Hotărârea nr. 19

Din 30.01.2025

<i>Total consilieri în funcție</i>	19
<i>Prezenți 17+1 telefonic</i>	18
<i>Voturi „pentru”</i>	18
<i>Voturi „împotrivă”</i>	0
<i>„Abțineri”</i>	0

Hotărârea a fost adoptată în plenul ședinței, din data de 30.01.2025, cu unanimitate de voturi.

Anexa la HCL Nr.19/30.01.2025

**LISTA MIJLOACELOR FIXE (ECHIPAMENTE) DATE ÎN ADMINISTRAREA ȘCOLII
GIMNAZIALE "ȘTEFAN CEL MARE" Buhuși**

Nr.	Denumire produse	Cant.	Preț unitar fără TVA -lei-	Valoare fără TVA -lei-	TVA -lei-
1	Mobilier școlar cu inaltime reglabila (pupitru dublu si doua scaune)	135	487,00	65.745,00	12.491,55
2	Masa pentru laboratorul de informatica	30	469,00	14.070,00	2.673,30
3	Catedră cu sertare și dulap	14	689,00	9.646,00	1.832,74
4	Birou	1	594,00	594,00	112,86
5	Birou cu sertare si dulap	3	698,00	2.094,00	397,86
6	Masa modulara pentru cancelarie	1	1.280,00	1.280,00	243,20
7	Masuta instrumentar medical	1	1.190,00	1.190,00	226,10
8	Scaun școlar reglabil	30	125,00	3.750,00	712,50
9	Scaun laborator	32	125,00	4.000,00	760,00
10	Scaun ergonomie, directorial	3	348,00	1.044,00	198,36
11	Scaun profesor - tapitat cu material textil	34	105,00	3.570,00	678,30
12	Nisa Chimica	1	17.400,00	17.400,00	3.306,00
13	Dulap metalic dep. substante chimice	1	1.757,00	1.757,00	333,83
14	Vestiar Dulap vestiar cu doua usi si sistem de închidere	153	418,00	63.954,00	12.151,26
15	Modul rafturi	28	647,00	18.116,00	3.442,04
16	Dulap cu usi materiale didactice	19	665,00	12.635,00	2.400,65
17	Dulap pentru cataloage cu usi	3	1.100,00	3.300,00	627,00
18	Modul rafturi metalice pentru biblioteca	18	522,00	9.396,00	1.785,24
19	Modul rafturi metalice depozitare material didactic	8	522,00	4.176,00	793,44
20	Tors uman	1	795,00	795,00	151,05
21	Model inima funcționala	1	290,00	290,00	55,10
22	Glob Pământesc	11	40,00	440,00	83,60
23	Set Harți	4	174,00	696,00	132,24
24	Trusa geometrie	5	199,00	995,00	189,05
25	Set planșe dezvoltarea vorbirii	4	116,00	464,00	88,16
26	Set planșe matematice	12	174,00	2.088,00	396,72
27	Set de planșe cunoașterea	12	174,00	2.088,00	396,72

	mediului				
28	Set figuri geometrice tridimensionale	6	287,00	1.722,00	327,18
29	Trusa pentru experiente chimice	5	266,00	1.330,00	252,70
30	Tabla magnetica din sticla alba	10	261,00	2.610,00	495,90
31	Tabla interactiva	1	3.480,00	3.480,00	661,20
32	Tabla școlara monobloc verde	11	174,00	1.914,00	363,66
33	Computel AEL (sistem complet inel, monitor, mouse, tastatura)	30	4.390,00	131.700,00	25.023,00
34	Sistem videoproiector cu suport prindere tavan si ecran de proiectie	11	6.032,00	66.352,00	12.606,88
35	Laptop	18	2.668,00	48.024,00	9.124,56
36	Cuier	17	137,00	2.329,00	442,51
37	Pat examinare	1	547,00	547,00	103,93
38	Saltea normala 100x200x6cm	30	480,00	14.400,00	2.736,00
39	Trambulina semielastica	1	1.285,00	1.285,00	244,15
40	Banca gimnastica	8	803,00	6.424,00	1.220,56
41	Spalier Lemn	18	1.102,00	19.836,00	3.768,84
42	Trambulina școlara	1	712,00	712,00	135,28
43	Lada de gimnastica	1	2.677,00	2.677,00	508,63
44	Cal pentru gimnastica	1	2.457,00	2.457,00	466,83
45	Europubela cu roti -capacitate 360 L	6	385,00	2.310,00	438,90
46	Poarta teren minifotbal	2	2.925,00	5.850,00	1.111,50
47	Cos de baschet	2	3.480,00	6.960,00	1.322,40
48	Stâlpi fileu tenis/voilei	1	5.848,00	5.848,00	1.111,12
	Total			574.340,00	109.124,60

**PRIMARUL ORAȘULUI BUHUȘI,
VASILE ZAHARIA**

**CONS. SERV. URBANISM,
TĂUTU RĂZVAN C-TIN**